Decisão: o Juízo de primeiro grau acolheu, em parte, a impugnação 

oferecida por GAFISA S/A, para afastar a multa do art. 475-J do CPC/73, bem como 

determinar que a correção monetária incida a partir de 19/06/2006, totalizando o 

débito o valor de R$ 6.459.432,92 (seis milhões, quatrocentos e cinquenta e nove 

mil, quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e dois centavos), até dezembro de 

2014, e, por fim, autorizou a expedição de guia de levantamento após o decurso do 

prazo para recurso.

Acórdão: o TJ/SP negou provimento ao agravo de instrumento 

interposto pela recorrente, nos termos da seguinte ementa: